Página 1 de 1

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SIVA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Gabinete 09: E-mail: ver.gersondangelo@manacapuru.am.leg.br
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

REQUERIMENTO Nº 327/2021.

AUTOR: VEREADOR GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SILVA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO INSTITUTO

MUNICIPAL DE ENGENHARIA, FISCALIZAÇÃO, SEGURANÇA E EDUCAÇÃO NO

TRÂNSITO E TRANSPORTE DE MANACAPURU – INTRANS - CLEITMAN RABELO

COELHO, SOLICITANDO A CONSTRUÇÃO DE QUEBRA-MOLAS NA ESTRADA

DO ARAPAPÁ.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Inúmeros acidentes estão ocorrendo por conta do excesso de velocidade dos condutores de

veículos automotores na Estrada do Arapapá.

Em face de constantes denúncias dos moradores locais que teme pela sua vida, faz-se

necessário a construção estratégica de lombadas (ondulações transversais), ou popularmente

conhecidas como quebra-molas na referida estrada, para que se preserve a vida de dos

condutores e da população que transita pela estrada.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 18 de março de 2021.

________________________________________________

GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SIVA

REPUBLICANOS

mailto:ver.gersondangelo@manacapuru.am.leg.br
http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br